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ANOTACE

Diabetes mellitus 2. typu je multifaktoriální chronické onemocnění, na jehož vzniku

se podílí velké množství faktorů. Tato práce se zabývá mechanismy působení oxidačního stresu

a chronického zánětu v patogenezi diabetu mellitu 2. typu. Dále také možnostmi využití

stanovení vznikajících metabolitů – deoxysfingoidních bází. Deoxysfingoidní báze jsou

produkty metabolismu sfingolipidů, jejichž koncentrace v plazmě je při diabetu mellitu 2. typu

zvýšená. Proto byly stanoveny jako nové plazmatické markery, které lze využít k predikci rizika

vzniku diabetu 2. typu, a ke sledování léčby diabetických pacientů.

KLÍČOVÁ SLOVA

diabetes mellitus, oxidační stres, chronický zánět, deoxysfingoidní báze

TITLE

Chronic inflammation and oxidative stress in diabetes mellitus, deoxysphingoid bases

as markers in diabetes

ANNOTATION

Type 2 diabetes mellitus is a multifactorial chronic disease in which a large number

of factors contribute. This work deals with the mechanisms of oxidative stress and chronic

inflammation in the pathogenesis of type 2 diabetes mellitus. Furthermore, the possibilities

of using the determination of emerging metabolites – deoxysphingoid bases. Deoxysphingoid

bases are products of the metabolism of sphingolipids. Their plasma concentration is increased

in type 2 diabetes mellitus. Therefore, they have been identified as new plasma markers that

can be used to predict the risk of developing type 2 diabetes and to monitor the treatment

of diabetic patients.
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ÚVOD

Diabetes mellitus 2. typu je dnes jedním z nejčastějších chronických onemocnění. Počet

osob s diabetem se v posledních třech desetiletích ztrojnásobil a jeho prevalence celosvětově

dramaticky stoupá. V České republice bylo podle České lékárnické komory v roce 2019 více

než 995 tisíc diabetiků, což je alarmující číslo. Dnes je diabetes mellitus devátou nejčastější

příčinou úmrtí na světě. Proto se jedná o velmi aktuální téma a je důležité mu věnovat

pozornost.

Ke vzniku diabetu mellitu 2. typu přispívá stres, nadměrný příjem energie, nevhodné

složení potravy a nedostatek pohybu. Současný nezdravý životní styl velké části populace může

vznik diabetu uspíšit a komplikovat. Pro svůj častý výskyt v populaci je diabetes mellitus

považován za civilizační chorobu. Významnou roli v patogenezi diabetu hrají oxidační stres

a chronický zánět.

Oxidační stres je spojen s metabolickými drahami jako jsou polyolová a hexosaminová

cesta nebo cesta proteinkinázy C. Dále je zvýšená hladina reaktivních forem kyslíku a dusíku

spojena s peroxidací lipidů, nitrací tyrosinu, oxidací glukózy a tvorbou konečných produktů

pokročilé glykace.

Chronický zánět se uplatňuje v patogenezi diabetu mellitu 2. typu a přispívá k jeho

progresi prostřednictvím zvýšené hladiny reaktantů akutní fáze a prozánětlivých cytokinů.

Významný vliv mají změny metabolismu jaderného faktoru κ B a sfingolipidů, a také aktivace

c-Jun NH2-terminální kinázy.

Tato práce se zabývá mechanismy působení oxidačního stresu a chronického zánětu

v patogenezi diabetu mellitu 2. typu. Dále také možnostmi včasné diagnostiky tohoto

onemocnění pomocí deoxysfingoidních bází a dalších chemických látek, které lze stanovit

v organismu osob s diabetem.
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1 DIABETES MELLITUS
Diabetes mellitus (DM) je chronické onemocnění, při kterém lidský organismus nedokáže

správně hospodařit s glukózou. Dochází zde k nedostatečné sekreci nebo nedostatečnému

účinku inzulínu ve tkáních, což vede k hyperglykémii.

1.1 Epidemiologie

Celosvětové zvýšení frekvence obezity, fyzické neaktivity a příjmu energeticky bohaté

stravy vede k neustálému zvyšování počtu pacientů s DM 2. typu (Chatterjee, 2017). Incidence

a prevalence DM 2. typu se liší s různými zeměpisnými oblastmi. Průzkumy prokázaly, že více

než 80 % pacientů pochází ze skupiny lidí s nízkým až středním příjmem (Kolb, 2017).

V rozvojových a industrializovaných zemích jsou obyvatelé vystaveni vyššímu riziku vzniku

diabetu (Fletcher, 2002).

Epidemiologie DM 2. typu je ovlivněna genetickými faktory a faktory prostředí.

Genetické faktory uplatňují svůj účinek často až po vystavení nezdravému životnímu stylu, kam

se řadí například sedavé chování a nadměrná konzumace cukrů a tuků (Kolb, 2017).

U lidí různého etnického původu se mohou vyskytovat různé specifické fenotypy, které

zvyšují predispozici ke kardiovaskulárním chorobám, hypertenzi, inzulínové rezistenci

a dyslipidémii (Chatterjee, 2017).

1.2 Glykémie a její regulace

Glukóza je monosacharid, který patří do skupiny aldohexóz. Je hlavním energetickým

zdrojem pro většinu buněk v lidském těle. Zásadní význam má pro mozek a erytrocyty, kde je

jediným zdrojem energie. Do většiny buněk přechází usnadněnou difúzí pomocí specifických

přenašečů. Ve svalové a tukové tkáni je její transport závislý na množství inzulínu v krvi.

V trávicím systému dochází k přenosu glukózy kotransportem se sodíkem pomocí přenašeče

SGLT-1, ve druhém kroku přenosu se zapojuje glukózový transportér GLUT 2 (Thorens,

2015).

Fyziologická hladina glukózy v krvi je udržována mezi hodnotami 3 až 8 mmol/l.

Na lačno jsou fyziologické hodnoty mezi 3,5 a 5,5 mmol/l. Po jídle by glykémie neměla

přesahovat 10 mmol/l, což je ledvinný práh pro glukózu. Při jeho překročení dochází

ke glykosurii.

Glykémii udržují různé regulační mechanismy. Řízení je úzce spojeno s metabolismem

proteinů a lipidů. Jako regulátory se uplatňují hormonální vlivy, autoregulace a nervové vlivy.
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Při hyperglykémii dochází ke stimulaci odsunu glukózy do tkání a k blokaci její

produkce v játrech a ledvinách. Při hypoglykémii je účinek opačný. V nervové regulaci

glykémie se uplatňuje vegetativní nervový systém. Pomocí aferentních vláken parasympatiku

získává mozek informaci o koncentraci glukózy. Nervová zakončení parasympatiku v játrech

jsou lokalizována v Disseho prostorech, membráně hepatocytů a portální véně. Díky tomu

mohou neurony v centru parasympatiku (laterálním hypothalamu) okamžitě reagovat

na pokles nebo zvýšení hladiny glukózy v portální krvi. Aktivace parasympatiku vede

ke snížení glykémie, zatímco aktivace sympatiku má hyperglykemizující účinek. Největší

význam má však hormonální regulace.

1.2.1 Inzulín

Inzulín je peptidický hormon produkovaný beta buňkami Langerhansových ostrůvků

slinivky břišní. Účastní se metabolismu sacharidů, lipidů a proteinů. Jednou z jeho základních

funkcí je zprostředkování vstupu glukózy do buněk v příčně pruhované svalovině a tukové

tkáni. Dále také působí na jaterní buňky, kde inhibuje glukoneogenezi. Tím se podílí

na udržení hladiny glukózy v krvi nalačno. Je to hormon anabolický, který podporuje

proteosyntézu, inhibuje lipolýzu, podporuje vstup draslíku do buněk, zvýšení aktivity

sympatiku nebo umožnění transportu některých aminokyselin přes membránu buněk.

Inzulín se uplatňuje také v metabolismu minerálů. Vede k zadržování sodíku a draslíku

v organismu, zvyšuje aktivitu Na+/K+-ATPázy, má podíl na udržování gradientu

mezi intracelulárním a extracelulárním prostředím, v distálním tubulu ledvin podporuje

reabsorpci sodíku (Pelikánová, 2018).

Na obrázku 1 je znázorněna stavba molekuly inzulínu. Jedná se o hormon složený

z 51 aminokyselin. Skládá se ze dvou řetězců. Řetězec A obsahuje 21 aminokyselin (modře),

řetězec B obsahuje 30 aminokyselin (zeleně). Tyto řetězce jsou spojeny dvěma disulfidickými

můstky (žlutě), třetí disulfidický můstek stabilizuje první ze řetězců.
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Obrázek 1: Molekula inzulínu (Patel, 2018)

Inzulín koluje v krvi, po navázání na inzulínový receptor umožňuje transport glukózy

do buňky. Tento transport se děje pomocí glukózového transportéru GLUT 4. Ve výzkumech


[…]


glukózy vyšší i hladina oxoglutarátu, a tudíž vyšší tvorba 5-hydroxymethylcytosinu. Výzkumy

ovšem prokázaly, že u pacientů s DM 2. typu je hladina 5-hydroxymethylcytosinu snížená.

Klíčovou složkou spojující vysokou koncentraci glukózy a nízkou oxidaci 5-methylcytosinu je
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enzym adenosinmonofosfát dependentní kináza. Aktivovaná adenosinmonofosfát dependentní

kináza přenáší fosfát na TET methylcytosin dioxygenázu 2, čímž ji stabilizuje, a umožňuje tak

oxidaci 5-methylcytosinu na 5-hydroxymethylcytosin. Pokud je glukózy příliš velké množství,

je adenosinmonofosfát dependentní kináza deaktivována a oxidace neprobíhá (Trnka, 2018).

5-hydroxymethylcytosin může být spojením mezi poškozením neuronů

a mitochondriální dysfunkcí u diabetu. Odráží epigenetické změny a má potenciál stát se

neinvazivním prostředkem ke sledování přítomnosti a progrese diabetických cévních

komplikací (Yang, 2019).

4.3 3,3´-dityrosin

Při lýze oxidovaných a glykovaných proteinů vznikají oxidované a glykované

metabolity aminokyselin, které se vylučují močí. 3,3´-dityrosin je jednou z hlavních oxidačně

zesíťovaných aminokyselin, jehož hladina koreluje s inzulínovou rezistencí a obezitou. Změny

jeho hladiny v moči mohou sloužit jako markery pro včasnou diagnostiku metabolických,

vaskulárních a renálních poruch (Masania, 2019).

4.4 Kyselina 2-aminoadipová

Wang a kol. identifikovali kyselinu 2-aminoadipovou jako nový biomarker, který může

sloužit k predikci DM 2. typu u normoglykemických pacientů. V této studii byli všichni

testovaní jedinci v době odběrů bez diabetu. Cirkulující kyselina 2-aminoadipová byla zvýšena

už několik let před nástupem DM 2. typu. U testovaných jedinců s vysokou plazmatickou

hladinou kyseliny 2-aminoadipové bylo zjištěno až čtyřnásobné riziko budoucího diabetu.

Kyselina 2-aminoadipová způsobuje zvýšenou produkci inzulínu. Proto se předpokládá, že

přispívá ke kompenzačnímu mechanismu, který udržuje homeostázu glukózy v časné fázi

inzulínové rezistence (Wang, 2013).

4.5 Retinol vázající protein 4 a neutrofilní s gelatinázou asociovaný

lipokalin

V moči pacientů s DM 2. typu byly naměřeny vyšší hladiny retinol vázajícího proteinu 4

a neutrofilního s gelatinázou asociovaného lipokalinu než u nediabetiků. Tyto látky jsou

potenciálními markery renálního tubulárního poškození. Mohou se zvýšit před nástupem

známek renálního poškození, jako jsou albuminurie a zvýšená glomerulární filtrace u pacientů

s DM 2. typu. Proto mohou být využity jako doplňková měření běžných postupů pro včasnou

diagnózu diabetické nefropatie (Abbasi, 2020).
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ZÁVĚR

Diabetes mellitus 2. typu je chronické onemocnění, na jehož vzniku se podílí velké

množství faktorů. Mezi nejvýznamnější faktory patří oxidační stres a chronický zánět.

Oxidační stres se v patogenezi diabetu mellitu 2. typu uplatňuje prostřednictvím

metabolických drah jako jsou polyolová a hexosaminová cesta nebo cesta proteinkinázy C.

Významný vliv má zvýšení hladiny reaktivních forem kyslíku a dusíku, které souvisí

s peroxidací lipidů, nitrací tyrosinu, oxidací glukózy a tvorbou konečných produktů pokročilé

glykace. Při chronickém zánětu dochází ke zvýšení hladiny reaktantů akutní fáze

a prozánětlivých cytokinů. Významná je aktivace c-Jun NH2-terminální kinázy a změny

metabolismu jaderného faktoru κ B a sfingolipidů.

Deoxysfingoidní báze deoxy-sfinganin a deoxymethyl-sfinganin jsou produkty

metabolismu sfingolipidů. V lidském organismu se nadměrně tvoří při diabetu mellitu 2. typu.

Proto byly stanoveny jako nové plazmatické markery, které lze využít k predikci rizika vzniku

diabetu 2. typu, a ke sledování léčby diabetických pacientů.

Primárním místem tvorby deoxysfingoidních bází jsou játra, dalšími lokalizacemi mohou

být ledviny, beta buňky pankreatu a neurony. V periferních neuronech přispívá zvýšená

koncentrace deoxysfingoidních bází k diabetické neuropatii. V senzorických neuronech

dochází k narušení tvorby neuritů. Zvýšená hladina deoxysfingoidních bází urychluje proces

stárnutí, zvyšuje množství apoptotických a nekrotických buněk, zastavuje buněčný cyklus

ve fázi G0/G1, indukuje stres endoplazmatického retikula, aktivuje c-Jun NH2-terminální

kinázu, mitogenem aktivované proteinové kinázy a cestu proteinkinázy C. Deoxysfingoidní

báze indukují lipotoxicitu podobně jako volné mastné kyseliny. Pro Langerhansovy ostrůvky

jsou cytotoxické a snižují jejich metabolickou aktivitu. Těmito mechanismy jsou

deoxysfingoidní báze propojeny s oxidačním stresem a chronickým zánětem spojeným

s diabetem mellitem 2. typu.

Další markery, které mohou být do budoucna využity k diagnostice diabetu mellitu 2. typu

jsou 5-hydroxymethylcytosin, 3,3´-dityrosin, kyselina 2-aminoadipová, retinol vázající protein

4 a neutrofilní s gelatinázou asociovaný lipokalin.
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