Posudek bakalářské práce Lenky Tiché

Chronický zánět a oxidační stres v patogenezi diabetu mellitu 2. typu, úloha deoxysfingoidních bází

Předložená bakalářská práce podává přehled o patogenetických mechanismech diabetu mellitu se zaměřením na změny metabolických drah a buněčné signalizace způsobené oxidačním stresem a rozvojem chronického systémového zánětu. Studentce se podařilo najít a zpracovat současné poznatky o příčinných souvislostech metabolických změn u diabetu, úloze vybraných metabolitů, především deoxysfingoidních bází.

Vlastní text bakalářské práce je logicky a systematicky členěn, vhodně doplněn obrázky a schémata. Informace autorka čerpala ze 109 (!) literárních zdrojů, převážně recentních zahraničních. I přes složitost problematiky autorka zvládla shromáždit literaturu k tématu, vybrat a roztřídit základní informace a hlavní údaje uspořádat do logicky členěné kompilační práce.

Předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou kompilační práci. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a získané informace zpracovat do přehledného textu kompilační práce, kterou hodnotím jako velmi zdařilou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

A

V Pardubicích 3. 8. 2020

MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.